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In irüheren Beıträgen haben WIT mehrfach anf dıe verdienst-
lıche Ausgabe der Briefe Luthers voxn Einders Bezug eNOMMEN,
1m genden wollen WITr den schätzenswertfen Kommentar T diesem
Briefwechsel d& einıgen Stellen berichtigen, ergänzen und erwelıtern,
iın der oÄnung, damıiıt nıcht HUr den Herausgeber Z unter-
LÜtzenN, sondern auch einem weıteren Kreıise In etwas F nützen.

u Knders I Nr O Die Brüder Hertzheimer dıe
ne des kurmalnzischen Schatzmeilsters Johann JJordan VOR

Hirtzheim
Johann Lang, der 1m 15341 ın Wittenberg immatrıkuliert

wurde, hatte 1503 schon das Baccalaureat in Hriurt erworben
Da er Anfang 1519 in Wiıttenberg R Baccalaureus reziplert
wurde, ist der 1n demselben Dekanat des Johann Dolsch VON

Feldkıirch Februar 51 promovI1erte Frater Johannes
sanctı ordiniıs divı Augustinı keın anderer als Lang

Zeitschrift K ‘9 —
Corp Raf. 5 Vgl uch d1ıe Widmung von Joannis Boccatii

Compendium Romanae histor1ae etC., Köln 1534
Berlın, Codex Boruss. HKol OD Der ın em em Supplementum

Celiıfodine von Joh. on Paltz beigesetzten Briefe des Kardinals Ra1l-
mund Ön G(Gurk ©Johannes Lang, ‚„„capellanus et nuntius noster **
ist. wohl auch 1NSsSer Lang (5 Maı

Köstlin, Diıie Baccal. u. Magistr1 ıttenb. phıl. Fak 1,
42 u 2
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Lang hat während Sseines Aufenthaltes in Wittenbereg maehrere
Publiıkationen ausgehen Jassen, zunächst 1m Jahre 1514 Enchi-
r1dıon S1X%1 Philosophı Pythagor1ic1 Pyihagorae Philosophı Uureä
verba sSeu Carmina. HKxeusum Vulttenburg 1 in oflcına JToannıs
Grunenberg1 apud AÄugustin1an0s Men NonuembrIı. 40
Das uUunNs vorlıegende Kxemplar traägt das Autograph: „R[everen|
A0 INSTO Joannı Natheni[0 Augus. .J0an mıttıt° Das
Enchirıdion „ Antez2 impressum “ ist dem bekannten
Freunde des Celtis und des Bohusilaus VON Hassenstein J0

Urnus AaUS Schmalkalden * a,1S Dank für dıe Zusendung
der Schrıtften VON jegler und AÄAugustinus Moravus SCe5HCH dıe
Waldenser yew1ldmet Die d1vo Le0nardo SACTO Die 1ure3a
verhba siınd in lateinischer Prosa gyegehben.

Im folgenden TE veröffentlichte Gr*: Quae NOC ibello 2aDenNn-
TUr 1V1 Hıeronymı epistola a,(1 MAagyhum vrbis Oratorem ale-

Einsdem a,.(1 Athletam de nlı2ae educatione,Zantıss. Phiılelphı
epistola de Hıeronymo &A Augustino. Wiıttenburg] 11 4B .J0an:
Grunenberg1. Anno dominı. M.D V' Apud Augustin12n0s. 40
Dıie Widmung, gerichtet A& den Stackmann der sıch damals
theologıschen Studien hingab, Aatiert OHl T1dus Junı 1515
S1e enthält eınen scharfen Ansiall SC69EN dıe drei scholastiıschen
Hauptrichtungen der Zeıt, und hat darım ihren eıgenen Wert
Hıs diebus, in Qquıibus al10quı c DUublıcıs lectionıbus mıhı VaCcalt,
Jegere quidpram statul, Quo HON erudiret mM0do, Verumm etfi4um In
morıbus institueret. Nam h4c quıidem nostra tempestate nom de-
sunt, Qqul C0S 1ıbros vel publıce Jegant, Qqul multum erudıiant,
sed paucıores ofenduntur, Qu1 T 21y D ho6 est C quao .}
Ures inducant docere vehnt Quocirca duas Diu1 Hıeronymı
epistolas delegı1 nımırum ut eleganteıs, 162 cCastas ei; ZTaVvels, U Uüa-

prima saecularıum lıtterarum defensıiıonem habet econtra e0S
Arıstarchos vel potlus Momos, Qui christiano prophanas lıtteras
PrOFrSus interdietas putabant, immo er° elamabant. Quales et
HOC tempore sunt qul praeter GAnıilhelmum |Occam|, Scotum,
Capreolum * o% cCaeteros 1US farınae SEr1ptores nıhl vel legunt
vel admıttunt, apud qQuUO  S ma1l0r (Auılhelmi Q Ua Hieronym1, mMal0r
Scot] Q Ua Augustini, Capreol U UALU Ambrosn est authoriıtas.
Hos pProfecto NOn satıs Sal 0S CSSC, vel NOn SaNl iuret Orestes.

In Leipzig 1m 1510 unter den Bauarılı: Dominus Johannes
Stornus Schmalkaldiensis poeta laureatus.

S, ber diesen Mann weıter ınten Stackmann hat hleran eine
entsprechende Publıkatıon angeknüpft.

1es NTLLO
Ks ist aufserordentlich bezeichnend, dafls er für den „ heiligen “

"Thomas den ‚, PIINCEPS Thomistarum ** Joannes Capreolus vorschlebt,
denn er schlägt offenbar den SaCcK, während er den Esel meınt.
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Derce0Or epistoları angustla. Altera ostudendı vivendique modum
velutı pen161110 deping1t, et1i1am tam probe, ut nıl SUPra, Quas
epıstolas Sub 0 nomıine chalcographo dedi, ut tu1ls QUOQUE dıs-
C1pulis interpreter1s Der Brief des heilıgen Hıeronymus d
Magnum VYDIS oratorem handelt: PTO saecularıum iıtterarum defen-
<S10N@ et OULr e1s NONUNQUALL ütatur.

7u Nr. O S EtO Beckmann hat Se1INe akademischen
Studıen 1500 In Leipzig aufgenommen, 1564 r dort Baccalaureus

Im 1507 SINg nach Wittenberg, WO 8r 1yeworden
Dekanate des Andreas Carlstadt 1507 n  ‚J  S Praebendarıus Halber-
tatensıs vOxh der philosophıschen Fakultät reziplert und

Kın FreundKeb  uar 1508 ZU Magıster promoviıert wurde
Hermanns Onl dem Busche, Wäal er selbst Humanıst. So -
falste Dn Panegyricus Othonis Beckman Vuartberg1l Artium
professor1s 1n praeconium Reuerendissimi1 ın chrısto patrıs Al {Illu-
strissımı Principis dommiı: dominı Kılelı de] oratıa Klectı 2de-
bornensıs C administratoris Osnaburgens1s Keclesiarum ducısque
Brunsuiccensis etC. suggerente &S precıpıente allıope per
somn12 In famıy'eratıssıma Academıa Vittenburgen. tumultuarıo
currenti1que cCarmıne ffusus Inpressum Wittenburgi HSI ‚Joan-

Seine humaniıstısche,1em Viıridiımontanum. NNnoO. 40
aber egoN dıe scholastısche Philosophie freundlıche Rede ZU.

obe der Philosophie und der humanen Wissenschaften VvOoOxNn 1510
en WILr SCHON oben berührt. Kr befreundete sıch eNnS m1t
Chrıstoph Scheurl un später mıt Phiılıpp Melanchthon, der ıhm
151 se1ine Antrittsrede zuelgnete.

achdem der Syndıkus anl Penckow 1513 exkIudiert worden
War und der Kanonikus Conrad Lobenherbist, wIie esS scheint,
vorübergehend hıs se1ınem 1514 das yndıka gyeführt
hatte, wurde Beckmann Kanonikus und bald auch Syndikus
Der Inhaber dieses CIUumMS mulste statutenmälsıg Doktor 1Urıs
Ciyılıs SeE1IN und dıe InstitutLionen lesen. Da Beckmanns Name
ın dem Wiıttenberger juristischen Dekanatsbuche © hat er

sıch vielleicht in Erfurt, WO 1544 immatrıkuliert ist, den
Grad einNes Licentiaten yeholt Doktor ist u1ı€ geworden.

Dekanatsbuch der philos. Fakultät.
Köstlin s c  CN

3)
Chr Scheurl] Otto Beckmann, Nürnberg, I< Maı 1514 und

April 1515 Nürnberg, Germ. National - Museum , Cod K, 179 b nd
920 Beide Briefe ehlen 1m Brieftbuch.

Dem cheınt allerdines der Inskriptionsvermerk ZU widersprechen:
Krfurt 1517 Dns tto Beckmann de Wartburgk magıster ei
lıcentiatus 1Ur1Ss stud1ı Wittenbergensı1s oratis propter honorem SUC Uun1-
uersıtatiıs. Kr überbrachte damals on Luther für Joh. Lang die Decem
Praecepta Wittenbergensı praedicata populo. Enders 1, Nr 45
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Als er sıch Vn Luther abgewendet a  e, verlie(s GTr 1523
Wiıttenberg ohne Urlaub und wurde deshalb, nachdem über
e1in Jahr weggeblieben WaAL, „Seiner Praebenden entsatzt un
prıvıret®. In se1ıner Heımat Warburg erhielt er durch Cession
des Pfarrers Stephan In Maınz Johann Reusch dıe Pfarreı

S%. Johann dem Täufer Kr nahm sıch sofort der Seelsorge
elrg und beschlofs, In der Fastenzeıit 1524. durch seınen
Kooperator Liıborius Baulden nıcht OIs für die Kınder, ‚ VCeruhm
eti1am vobis adultıs 3010 nomıne Christ1anıs, Christum Sol1s labııs
profitentıbus, sed in cognıtione Ndel religionisque nostrae admodum
imper1tis ““ katechetische Erklärunge des (Aebetes des Herrn, V6TI-
bunden m1t öffentlichem Hersagen 1ın der Kırche veranstalten.
Hierzu: „ Cu1us precation1ıs ut certam praesecrıptamaue intelligendi
posthae haberetis 1ormam, pPaucıs admodum verbıs sub cCompenNdioO
et, septem petitiones In r precatıone complexas e quıdem S1M-
plicıssıme CONSIINXI, NOoON modo In vestram, verumetiam Y1CINOoTUM
parochorum alıorumaue sacerdotum FE  L Wır haben a.1S0 hıerın
einen partiıkularen Katechismus, welcher den Reformatoren VOTan-
e1lt. Beckmann, wohl schon SChH SEINES Aufenthaltes 1n Wıtten-
berz und SCHh seliner Kreundschaft miıt Luther nd Melanchthon:
anrüchıe, wurde WESCN eines Versuches besonders VOn den un$:  ö-
lehrten Geistlichen qle Neuerer angegrıiffen: „Sed aud10, quosdam GX

VODbıIS, etiam ordine sacerdotum analphabetorum, proh pudor,
contra INne e1 sacerdotem collegam ıIn proprıarum anımarıum pern1-
ec1em ıimpı1e atrare deblaterareque, banquam 6 consuetudinıs
S1M autor, qul econtra patrıum diehus statutıs
declamandı ın ecclesi1am Invexerim, UUa Inıur1am (ut reili-

quorundam ardelıonum sycophantılas) A6cQUO fero anımo, al
INı factıo0sa novıtate sediti0osisque SeCHSs, U& passım NON absque:
offendieulo imperitı yulgı multas suborirı videmus, alıenıssımus.
(Omn1ı NOIMNE fortuna SUaVISSIMISQUE aM1CIS ef sodalıtıo lıtterarum
1n vestram et cognatorum * gratiam orbatus Suü NOn
sıne QTaVı rerum INREAaTUumM lactura huec ad VOS CONC1IVES 1NEe08S mıhır
Carıssımo0s ultro, tenuı victu e1 patrıo olevre CONLENTUS, contuli.‘‘

och schärfer umschreıbt se1ine Stellung ZULEF Reformations--
bewegung 1n de  Yr Hauptwidmung &. selinen OÖrdinarıus Bischof
KErich von Paderborn und Osnabrück „Vıdes, clementissime prin-
GEDS, quania turba pseudoprophetarum, quı evangelistas appel-
lant, nobis undique obstrepit, Qqul male, HSrDeram et superst1it10se:

Dedikation: CONCIYIDuUS SuI1Ss totique populo e eccles14e:
Vartbergensi, Kebruar 1524

Hiernach haben Iso auch SEeINE Verwandten uf seinen N
schlufs, Wiıttenbereg fern ZU bleiben, eingewirkt.

3) YFebhruar 15922
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quorundam 2CC1PLENTES SCr1pt2 passım multas 1n multıs 10618 EXCI-
tarunt tragedias, a1 trag1cum, implum et sedıtiosum plerumque
habent exiıtum , econtra Christi institutum et contra evangelicas
lıtteras, QUAC Dacıs nuncglae sunt, vel invıtıs et reclamantıbus hıs,
qUOT UD nominıbus temere et impudenter yvulg1 aurıbus inculcant,

aljienıssıma sunt SpIrıcu e1 mente 9 sycophantı-
e1arum SUarunhl cıtant autfores foedissımos de sacramentis eeccles1iae
effucı1entes erroTesS Sed qu1d, UOLO, acturı q QqUÖS acturı Sunt

triumphos sediti0s]ı et exıt11 .  stl nebulones: dirutis templıs, OV'

SIS ATIS, conerematis divorum simulacrıs, sacramentis eccles12e OX -

plosıs exibilatısque, anblatis ea4eremun1s omnıbus, sine quıbus
ptus (!) et humana infirmıtas vivere L1OIL possunt, 1EeE1UNIS demum

abrogatıs et ec1ıborum delectu antıquato luerifac]ıentne multas anl-
11Aas Y1STO Mea sententia nullo pacto, sed multas innocentes
anımas ın exıtium pertrahnnt sub umbrıs evangelicae lıber-

tatıs, QU2an nobıs Chrıistus SUO sanguıne peperı1t, Serv1ı peccatı
et diabolı, sed fl adoptionis eSSCMUS, NO hac, sed Carnıs Dr
tate ducuntur indoetissımı e perditissım1 SCUTTAO. aepe Te  S

SaCcTAHl facıuntG, ut quaestum accıplant et yulg1 venentur,
nullam nterea Christiı et evangelıcae verıtatıs ratıonem habentes.“

In der Einleitung trıtt besonders für Fasten und (}+ebet

e1n, aher ‚TOtZ der Riıchtung ZoSCH dıe Sekten ist 4S Buch vOoOnxn

evangelischem Geiste durchweht, voOom Verdienste d OL Heiligen,
voxh Indulgentien und dem heiligen Vater ist keine Rede

Das Werkchen führt den Titel Precatio dominıca, contra 1M-

p10S sedit1i0sos LutheranoTr erTOLES, per eruditissımum Othonem
Beckmannum. Colomae. KExpens1is honesti CIUIS Patrus Quentell.
Nuno0 Mense J un10. 80 Das uNns vorliegende Hxem-

elblatt handschriftlich, WwW16 e scheıint, V OIlplar traägt auf dem T
kt Author ibellı NON est Author titul)Beckmann selbst aNSEME!

o9d1ı0se inscr1ptionıs. Der vielfach fehlerhafte ext 1st VOR der-

selben Hand Sal durchkorrig1ert.
im Jahre 1527 <siedelte Beckmann qjs PropSt aM d  <l  uSs Hrauen-

kloster ZU St. Agidien nach Münster über Hıer erlebte er 1n

utıge Wirklichkeit, Was vorher Nesayt ha  e Er verlor
beı der Wiedertäuferbewegung Aurch Brand <e1ıne Habe,

auch seıne Bücher und schrieb die Geschichte dieses Aufruhrs
Beckmann zahlte übrıgens der Unnatürlichker des Coelıbats

auch seıinen Tribut, a IS 1556 starb, hinterlıels einen natür-
lıchen Sohn

König]l. Bibliothek in Erfurt. KEıne Schriftprobe vOoOxn Beckmanns
Hand unten Enders LT NT 399, N. 15

175 176Scheurls Briefbuch FE
der Zeitschrift für vaterländische (zx6-Rosenkranz in

schichte und Altertumskunde XVI ünster 51
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Ziu Nr 4 O, In dem eınzıgen uNns AUS der 8 11e812
mMagna des Breslauer Reformators Johann Hess erhaltenen Uıtate
wırd beı der Krwähnung de. Antoniterklosters ın Brıeg (1516)hinzugefügt: CU1US praeceptor diyiınae phılosophiae mMyStes M
Joannes Gwaltherius Coryvyinus Rhenanus. Ob der 1509 Vvon
Heinrich ‚ybısch genannte Hoigelstliche des Grafen VON Isen-

siıch nıicht feststellen
burg-Büdingen Johann alter mıt diesem zusammenhängt,

Walter Corvyinus Wäar AUS Frankfurt

7U Nr 4 N. Da das Wiıttenberger Album im W.S
1502 sagt Hlıeronimus Schurff de Sancto (x+allo arcıum magısterLuWwINgEeNSIS, S: hat Muther angehLOommMen, dafs Schurff das Magı1-steri1um In Lübingen erworben habe, und Kolde eine schiefe
Aufserung Muthers über magıster legens miılsverstehend, Jäflst ıhn
Sar als Dbaccalaureus arcıum nach Wıtteuberg KOomMMEeN. Schurif,der 1M Wiıntersemester 1494 in Basel ® intituliert worden 1St,hat schon dort, 1496 das Baccalaureat ın den Künsten und 1498
ebendaselbst das Magisterium erlangt. Ha]l dem etzten HıntrageSTE obtinnit dispansaclionem suh forma COomMmMunNi ; hat also
dıe Uniıyersität bald nach der Promotion verlassen. In TübıngenStE 1501 In der Matrikel Q, 1S Heronimus Schirpf de
(allo M basıl Okt. ©

Zu Nr O2 Die 1n dar 'Überlief‘erung alr VeEerworren
anf ÜNSs XYekommenen Lebensschicksale des Johannes Khagıus Asti-
Camplanus haben WITr 1n ZWEel Aufsätzen Zı ordnan VersucG nd
danach wäare die Note bel Enders gyänzlıch umzugestalten. Für
dıe Wiıttenberger Ze1it bemerken WIr NEeEu dafs sıch RhagiusJul1 E1ı AUS Freiberg, dıie Verhältnisse iür ihn unhalt-
bar yeworden N, unter Bezugnahme anf Mutianus Rufus durch
palatın Friedrich den W eisen wandte und sıch ur ıtten-
berg AT Verfügung tellte Der Kurfürst nahm as Anerbijeten
gnädıg auf nd fragte beı ıhm durch Spalatin (31 Juli) AN, WuS

R Salarınm verlange. Auf die Bıtte u e1INn mıttleres Gehalt
erhielt (12 August) eine Professur m1% e1nem Eipkommen VON

Zeitschrift für Geschichte und Altertum Schlesiens XXVI, 2536Schles. Zeitschrift 2539
3) Aus (dem Unıyversitäts- und Gelehrtenleben im Zieitalter der Re-formation, 181
4) Augustiner-Kongregation. DD
0) DIie Baseler Daten nach der Unıyersitäts-Matrikel und der Ma-trıkel der philos. YKakultät.

50 (Koth), Urkunden Geschichte der Universıität Tübingen,
Archir für Litteraturgeschichte XIL 391 f. und ALIL, LWeılmar, Sachsen-Ernestinisches (resamtarchir, Reg 124,
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rheinıschen Goldgulden zugesichert, und Spalatın tellte inm,

falls „ 11116 (in Wittenberg) relıquum qetatis transmiıttere voluerıs
Sacerdos e1 Chrısto servire ın cChOro0 sacerdotum “ e1n en ın
der Allerheiligen - Kirche in Aussıcht. Am September
verlieh ıhm Friedrich das durch den 1’'0d des Krhardus 1n eN-
burg erledigte Sacerdotium. KRhagıus, der VON jeher groise VOr-
1e€ fÜür dıe Kırchenväfter, mı% schroffer Zurückweisung der sScho-
lastischen Theologie, hbewıesen @&  O, War auch In Wiıttenberg
mehr Theologe Phinlanae erudıtionis publıcus et Oordinarıus
DrofesSsor Y Schon 151 nennt sich In seiner Ausgabe VOR

Impress V uıttenburg1] in fficma JoannısPlinı) Praefatio.
Grunenbergnl. NnnoO M.D.XVILL 4O 1Ur Theologicae facultatıs
pProfessor.

Zr Beleuchtung der BeziehungenZ NrT. 6
Dürers Zl den Wittenberger Reformatoren >  o  eben WIT hler ZWe1
ungedruckte RBrıefe Chrıistoph cheurls, beide datieren! Nurnbergae
eX aedıibus nostrıs ad sextıles 1519 und sın d VOxn

einem Amanunensen Scheurlis VONn den OÖrıginalen abgeschrıeben
Q) Ad domınum Nıcolaum de Ambsdor£. Alberto 160 Durer10,

ut pietura iıta in& eN10 1udic)10que longe praestantı, at ıhı traduce-
10 42 mırum immodum probatur. Utinam et praecepta e1 1d
X vulgus xermMaNıcumM doceres, profecto elarıssıme de publıca
christiana merıturus; prıvatım autem de nobıs bene mereber1s, 1
alıquando vel mınutula CX illius |SC. Luther1/| fücına a 1O0S-

miser1s. Quo argyumento et1am Durerium obligyabis, 9 a
homınem persecr1bas. Ipse, ut decet, Iurıma tıbı trıbult, efsı

lıtteras [te| PTrOVOCar6 nonNn ausıt. 1pse tıbı gTrTatlas AD0, quod
In amıcıt]a persistis fideliter. Ut perpetuo persistas, T0S0. Quod
a.( attınet, ubı voles, experıere me 3M1CHM candıdum, IntegTum.
Amicos COoMMUNIS saluta, et vale atum uts.

0cLOoTremM Carlstadt.
Kt MEeUuS Durerius et ©  a  0 LUOS CUITUS, L1N0S commentarı10s, tuam

humanıtatem A& benevolentiam aCcCcePIMUS aNımMO oTatissımo. Durer
gratiam refert, CO interea AD Ü 2beoque, quando 0, 1 quıd
hurmusmodı apud vVOS depromıtur, ut * ı1psum nobıs
facias. S1 quod apud N0S est, quod ad honorem ei utilıtatem

Vale et verbıs meıstuam pertinere putaverıs, iuum existima.
Lucam pıetorem un saluta. Datum uts

Al NDET B Christoph Langemantel der 1500

Nürnberg, Germ. Natıonal-Museum, Cod. 246 Uu. 247
COMMUNES
Handschrift 1NO0S.
Handschrift et.

5) I, ucas Cranach
Matrıkeln ON Ingolstadt und Tübingen und Bauch,; Caspar
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1mM XtO0Der in Ingolstadt und A Maı 1506 In Tübıngen 1 -
matrıkuliert 1St, War 1510 Schatzmeıster und Mundschenk
des Bischofs Matthäus Lang VONn Gurk, des Logumtenens OIl

Maxıiımilıan Lang War w1e Langenmantel Augsburger.
Ziu Nr. 118; Schon U OT 1518 hatte

‚uther Johann Lang gyegenüber dıe Hoffnung ausgesprochen, dals
ın Wıttenberg bald Petirus Hıspanus, Tartaretfus ıund Aristoteles
y llen würden. Jetzt teilt Cr Spalatın m1%, dals der Rector KaT-
tholomäus Bernhardı VvVon Feldkırchen die Thomistische Physık un
Logık nıcht mehr lesen lassen Wi1llL, un dafls vorläufig noch dıe
Skotistische Philosophıe und Logık mı1ıt Aristoteles textualer Physık

werden ollen Wır haben oben * dıeun Logik beıbehalten
Lehrbücher der scholastıschen 1losophıe schon berührt und
wollen hıer HUr noch ein1ges Quellenmaterıal heranbrıngen.

Im Jahre 1503 W AL der Augustiner M Sigismund Epp beı
Kaurfürst Friedrich dem W e1sen vorstellie Xyeworden, „etliche Bu-
cCcher In Y12 Scotı drucken auf beuelhe der Universıtät ZU

Wiıttenberg *. Der Kurfürst schrieh darauf iım November A de  n
Propst Dr. Friedrich Von Kıtscher und Dr Martın Polich, J1@e
sollten den Kanzler der Universıtät, Praeceptor VON Lichtenberg
(Joswın VOoOxn Orsoy , und den Anıtmann D Neuburg ZUL erat-
schlagung Zı sıch fordern und miı% diesen und der Universıtät
4te dıe Dınge handeln nd bedenken ZUFLF Förderung der Uni1-
versıtät. Eır selbst erklärte sıch U: Drucke nıcht abgene1g%,
e ollten aber auch dıe andern Fakultäten und Künste berück-
sıchtigt werden, auf ede sollten 500 (+ulden yewendet, ingleichen
sollte 1ne „gemeıne Druckerei“ angerichtet werden Kıs wurde
auch wirklıch der Leipziger Drucker olfgang OCKe AU Mün-
chen nach Wiıttenberg und druckte 1504 das dreifache
Werk Exposit1o mag1strı Petrı Tartaretı SUpPp summulas Petrı
hispanı C al-|legationibus PAassuuh Scot1ı docto/ris subtilissıml. |
TSINUS Vellus, der Hofhistoriograph Ferdinands und Erzieher Mazxı-
millans H.

1) Enders (B Nr. 2) S
W eiımar, Keg. pa 5  9

4.) Eıne ahnliche Eidition des artaretus (Nachdruck?) gab Wilhelm
esen 1514 1n Basel heraus. Nesen sag% In der Widmung die DC-
erosa luventus: quıibus (commentarIı1s) iterum sub incudem lıtterarıam
revocatıs, duobus lıtterarum Aesculaplıs « leonis audıtorıl Basıleae
summatıbus aglstro etfro enc ar  a lıtteraturae baccalaureo, et,
Magıstro Gaspare Haslachı1o, SINCEYT1OFIS disejplinae VILO, quıibus ab

Hiernach Wararchetypo 1a Aistorta extinctaque integre sunt CcCurata.
Nesen wohl 1LUFr der Korrektor Wiılhelm Nesen ist, 1511 ın Basel
als Guilhelmus Nesenus de Nasteden immatrıkulıert. 151 als Bacca-
laureus heilst. er Wılhelmus Neysenus Anaxopolitanus. 1514 steht er
unter den Magistranden alg Wiılhelmus Nesenus Anaxapolitanus. Na-
sStatiten
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Epnosit10 Magıstr1 Petrı T'artaretı SUR textu 1oéi-]ces Arısto-
telıs COU: alle-|gationibus passuu Sco ti Doetorıs subtilissımı. Ar Sl

Clarıssıma SINZULaTISCZ totıus phi- losophie NEeCcCHNON metaphl-
Q1C@ Aristo telis magıstrı Petrı Tartaretı expo-|sitio. PAaSSuuh
Scoti allegatıo.

Commentationu Tattalreti 174 precları ın doetrina Scoti SUNOL
Arıstotele ei etro hyspano finıs Im-|pressar Albıiorı 1n academı1a
NO man-|dato et eXpensI1s illustrıssımı Principıis Serenissimı
dnl dom1 Federicı Ducıs 7  / 7l Sassonı1e SAger1 Romanı Imper]] Ar-
chimarscaleı ei Principis electorıs Lant graui] Thuringie 2° Mar-
chlonis mıisne : Eln — 7 Der Baccalarıum woligangum Stöck/el Monacensem
NNO salutlıs quarto sulpra MillesımMUquingentesımum. Sexto
kalzudas Septembrıs kKeg, diuo Maxı- mılıano Komanorum hege.
FKol

Für dıe thomistische ichtung wurden, WwW1e WIr oben gyesehen,
1512 dıe logıschen und 1514 dıe physıschen Collectanea * des
Martın Poliıch gedruckt. Mıt Hılfe des Abrechnungsbuches des
Rektors, der Dekane und der Kollegjienvorsteher können WLr VOL

1516 a den Verkauf dıeser offizıellen Lehrbücher vonseiten der
Danach verrechnet b} 1s Julı 1516 VOrLrUniırversıtät verfolgen.

dem Vizerektor Hiıeronymus Schurff und dem Vizerektor des vorher-
ikolaus VON Amsdorf 1Ldem Johannesgehenden semesters

Bockenhem computavıt de librıs SCUH exemplarıbus, videlıicet de
Tartaretis, QquoTunm exemplarlia vend1di1%t, de quıbus percepimt

1dem vendidıt ]Xxx] exemplarıaseptem SCX4AgENAS et yro0SSOS.
1o1ces et, phisıce Mellerstadı], de quıibus percepit XXX]1] SCXASONAS
et quınque STOSSUS. 151 Maı heilst eS. ohannes
Bockenheym arCc1um magıster COmMPuUutavıt de Tartaretis venditıs,
vendidit nım QquUuatLuor Tartaretos PTO trıbus SeXagen1s ‚antiquis.
vem vend1idit vigıntı PFrOCESSUS Mellerstadi] PIO SEX SCXAZENIS

1518, Maı, iırd LUrantıquıs et decem et octo denarus.
gesagt: 1dem Mer ‚JJohannes Bockenheım percepit de vendıiıtis
lıbrıs nomine uniuersitatis tres Horenos quindecım &KT OSSOS,. 1519;

Maı, empfängt der Vizerektor Sebastıan Kuchenmeister VonR

Valentin Mellerstadt de Tartaretis vigintı HNorenos. annn VOeI-

schwınden dıe Verrechnungen.

Der Drucker Melchior Lotter erhielt für den Druck der Physik
102 (zxulden Groschen, davon (xulden „ Corrector] PTO bibalibus “*

Lieilder die Zahl derund Groschen für die Transportkısten.
Exemplare. Abrechnungsbuch unl November 1514

um, 1511 Johannes Raptorı1s de Buckenheym Mer Kır-
furdien. Juri1um Baccalaureus. Maguntinen. Dioc. accalaureus In Krfurt
1500, Magister 1505 zZzusammen miıt artın Luther. In Erfurt wird
Reuber oder Reiber geNaNnNtT.
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1547 las Amsidorf an 10yC2 seacunNdum 1am SCcotl ““ Ma-s
gister Feldkırch ;5:10 phisıca (!) natfuralı secundum vıam SCOW - s
eent1i4% Sehbaskhanus AE9 etro Hıspano V. SC J e gle1-
cher Ze11 ljasen die LOg1K „secundum 1aAmM home  C6 Magıster
Benik dıe Fhysık Johannes Gunckele, en Petirus H1ıspanus MI9
gister Staffelstein * ınd ın Metaphysica Magıster Premsal. In
theologısches thomistisches Colleg las ; dUus yutem {re1em ıllen
und umbsunst die Lection, die Doector Mellerstadt gyelesen hat, in
Y12, Thome‘“* Doector Petrus Lupınus. Aufserdem as noch G1n
Philosoph unbestimmter Rıchtung ‚JB Ethıca GYyIi Magıster 2A1
den Augustiner, au das Closter gyestufit ®

Zu Nr } Hür den Kardınal Adrıan ÖN Corneto:
ı8t noch nachzusehen: Bruno Gebhardt, Adrıan ön Corneto. Kın
heıtrag ZUE Geschichte der Kurıe und der KenNaı1ssance, Breslan
1556 (+2ehbhardt stellt dıe Vergiftung Alexanders VE In Abrede
(n GE und Adrıan lebte nach sSe1inNer Elucht VOT Leo In Ve-
nedig 1 Hanse se1nNeEs Kreundes 12C0M0 da Pesaro, 1ISCHOIS VON
Paphos (D 4, 51) Die letzte sıchere Nachricht rwähnt Adrıan
15921 S autf der Reise ZU Konklave nach e0s ode be-
orıfen (D 2)

Au Enders H: Nr L ö Die Heıimat des 4605
hannes Cellarıus War nıcht unsta In Böhmen, sondern Kund-
stadt iın Franken. Undatıert, aber jedenfalls Iın Leipzig
erschien : Epistola petrı Suaueni] Mosellanı discıpul2. Cum aNO=-
10  5  12 sSÜüa Joannı Cellarıo DTO defensione Sul1 praeceptorıs mıssa.
Kespons10 TON1C2 Joannıs elları) Gnostopol:tanı Hebraicarum
lıterarum Lipsıae ProfessorI1s. ad eiusdem Suauen1] Epistolam. 40
Diesem uch ist angehängt Matthaeus Aurogallus Boemus C0=-
motfauınus 3, Dominum Joannem Cellarıum Gnostopolıtanum vIrum
mu eruditissımum.

1) W eımar, Heg A K3 A D,

matrıkuliert 1502
Sebastj]an Kuchenmeister oder Archimagirus Uus Freiberg. Im-

Baccalaureus in Leipzig 1499 Magıster In ıtten-
berg 1504 Rektor F579 “T

der Benck? De:r Name ist nıcht sicher. Simon Stein?
Georg1lus Eilner de Staffelstein.

gister 150  5 Immatrikuliert 1504  “ Ma-

Die Kespons10 des Cellarıus datiert. VO  Z kal Sept. 1519
Cellarius In seinem all Wolfgang Fabrielus Capıto gerichtetenBriefe über die Leipziger Disputation O1 der einleitenden Kede, bel
der Osellan einen ziemlich unbedeutenden Eindruck machte, doch ohne
Mosellans amen ZU NCHNEN, TESagTt ubl 1Uussu Illustrissim] prınc1pis(se Georg]1l) ducibus dısputation1s modestia, qua praediti ESSe deberent,praelegebatur. Darüber erboste sıch Duauenius, und 149028  — kann Cel-
arıus Sar DIC verdenken, dafs er iıhn ıronisch und als dummen Jungenbehandelte. Später fuhr Or gröberes G(Geschütz auf.
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Laetos eXercet Ssaltus Haslıcıus amn1s,
Psallıt meililiıÄuos Iaeta apaea m0dos,

Kxultat vıtreus medıa Radıeius unda,
altant Cu laetıs Cups1a TUra Choris,

Gaudet celsa Su. endens ad sıdera palmas
Urbs, L' de Grubus nobiıle 2Det,

Clarorum praestans Francorum reg10 Jaudıt,
Plandıt belligerı Teutonis OT2a sımul,

Leque Luasque Canunt passım, doctissıme, audes,
Celları, patrıae maxıma fama. plagae

Cum Danais quon1am certas Latı1sque Camoenıs,
Pangıs e Hebragis coeglica : scripta tubıs

Man erkennt ın den Flüssen dıe Halislach, dıe KRodach und
<die Naab, In den Städten Küps und Uronach, sodalfls dann Burg-
kundstadt &. Maın a IS dıe Heimat des Cellarıus erscheint.

D 1E L4; Nr. 21 4 Ziu den Worten Nascıtur et;
NesSCIO quıd 1n laudem Rube1“ palst 1eC ohl der Tıitel des
Kısermannschen Encomiıum Rubı Long1pnollı, aber noch besser VOar-
einigt sıch damıt der e]ınes anderen verschollenen Büchleins:
Dialogus mire 10C0SuUSs ın e1 laudem CONSCKPTIUS. Epıstola
Aleectus fur1a@e a,.( Jo Rub amatorem. Rubeus (qui totas ImMpu-
dentiıe habenas cCONcessIıt) Epıstola ın Uu@ amM1ıcae Alecto respondet.

80 Der Verfasser dıeses Dıalogs, in dem Aesopus,"Chersites und Rubeus als Interlocutores auftreten, 1st unbekannt;
Wenn irgend SONST e1n Anhalt vorhanden wäare, möchten WITr Me-
lanchthon dafür halten. Rubeus spricht das Latein der Dunkel-
männer: Etiam ad Valcographum, u bı CO S1N0 1am I1mprimi
Un Magı um Dıalogum ontra Me0Ss 2dversarıos oder Ach, u
homo indiscretus, SUPPONENS unıyersaliter Ü, I, Merkwürdigsınd die Beziehungen aut dıe alten Volksbücher , Rubeus ciıtlert :
Yn pessime SCUTtO nNescCIS, quıd intersit inter V et V ut SaCcer-
dos de Calvo monte, poeta laureatus, d1Xx1t, und aunf Rubeus’ rah-
lerei:! Kgz'0 profecto bonus Su Poeta Sagı Aesopus: 'Tam bonus
OpInOor poeta Uuam Marcolphus. Vorausgesetzt werden 1n dem
Dialog dıe Solutiones des Kubeus und se1ne deutschen Reiıme auf
die Leipziger Disputation und die Anolog1ie des Chriıstophorus
Hegendorphinus; Wiıttenberger Streitschriften aber werden Sarnıcht erwähnt. Von den elenden deutschen Reimen des Rubilus
ıst üuNnsSs eine zweıte Ausgabe bekannt: Ain Nneu byechleıin Von
der loblichen Dıisputation offenlıch gehalten VOoOr Hursten und vor
herrn VOL hochgelerten un ungelerten In der werden hoch S 0-
preysten stat Leipßig ıIn reymen eiß durch Joannem Rubium
10ng1. ınn der myndern za 1 nach erıst] geburt 19 ü

Berlin, König], Bıbliothek.
Zeitschr. K -G.
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40 Dieser Druck nımmt sehon auf Nemo und Nullus eZUug.
Am ünde oteht nämlich: Was der 7rob wittenberg1sch emo
einer hochen schül für 1ob und eel miıt s<einem jJugenhafftıgen
und schnöden büchlein hat eingeelgt (!) volget hlıe Der ey%t-
ha; et6.

Dıie Apologie des Hegendorfünus L  14 den Tıitel Apologetica
epıIstola Christophorı Hegendorfäni aduUersus Rubeum quod HUZ UÜs
S11AS reuerendissımo ın Christo patrı, KpISCODO Herbıpolitano de-
dıeavit. Hs 40 Der undatıerte Brief ist .  b Matthaeus
Pıscator Coburgens1s gerichtet. Hegendorfinus OTE Rubeus des-
halb &. dafls seine elende, unwıssende Schreiberel, dıe Solu-
t10nes, gerade eınem 4acen wahrer Wissenschaft und echtem
christliıchen ‚ehrer wıdmen yew2gl habe, und eıl die Le1p-
Ziger Unıyersitätß und hesonders ıhre Theologen in den Verdacht
geraten könnten und würden, dals Rubeus anl ihre nregung
geschrıeben

Wenn der Verfasser des Dialogus recht berichtet 18 War

Rublus einıge Ze1t ehrer in Halle
Vı u E Nr LE, Johannes Schurit ist 1507 Bacca-

i4Uureus und Sn ugust 15 1n Wiıttenbergz Magıster DO=-
worden Eın anderer alterer Johannes Schirpif oder Schürpff
da Sancio ist schaon 1A7 ıIn Tübingen a IS Baseler 26C2-
Jaureus immatrıkuliert und 1486 18 Tübınger Magıister 1D Ba  z  S  el
vec1lplert, und ZWar q 1S Magıster ın 12 realıum.

Alexius Croisner AUS Colditz hatZl EL, Nr 202 Z
1m 1504 die Universität Leipzıg bezogen un 156 1mM W.S.
wurde daselbst Magiıster. Er ward Lehrer des jungen Juhus

Pfug dem 1510 (23 September) U  dıe Ausgabe wıdmete
VMn LeonarTdı Arrhetinı de studi]s et ıterıs , Illustrem Baptı-
QLam dominam de Majlasta Malatesta) Opuseculum. Impressum
Lyptizk Her Jacobum Thanner. Anno verbı diuinı Millesimoquin-
gentesimoedec1mo. 40 Leocnardus Arretinus ordert ın seinem
Werkchen d1e vornehme Frau auf, nach höherer Bıldung
treben Hiıernach un nach den Begleitversen Warlr Crofsner Hu-
manıst. Geschmack!os 18 In dem Titeldodekastichon e dem
Martialıs nachgeäfite jederholung derselhen orte Anfange
der Hexameter: Perlege, lector, OPUS Seiınem Schüler Julhius vO  s

Pfiug sagt%t Hoc, 08001 Vergili0 LUO, Cul diıes n0CtEeSsque Q (i=
haeres, paulum Ot1ı nactius {uer1s, ege 8iCc In e1iner angehängten

Köstlın A e L nd 05
In Leipzig 1510 unter den Misnenses: Julıus Pfluck -

hiılis filius dominı Caesarıs.
Eıne altere Leipziger Ausgabe dieses Buches erschiıen 1496 beı

olfgangus Monacensıs.
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Eleg1e lobht Julius, seıne Eltern (aesar und Zznes und den
(J‚rolsvater Nicolaus.

ZÄUu 1 NT JU1, “ und Nr. 306, N Matthaeus
Adrıanus INg selhst WEDC  z der hebräischen Bücher nach agde-
burg‘, Abrechnungsbuch ZU. Junı Doetori Hadrıano
Madoborgen petentı Dro emendis hebraieis 1ıbris doetore Allers-
euen Alvensleben) pPrepnosıto Brandboreh., vigıint] ST0OSSOS,

denarlios In die Sancte ETNCIS (Cruecis inventio, Maı)
Zı II Nr SE Den wichtigen Brief Huttens
Mosellan, Maınz, Junı 1520 druckte Böckıng nach einer

unSgehHhauen opIe aD, die leider aUC nicht berall gy]lückliıch
verbesserte. Wır wıederholen ıhn hier deshalb nach dem durch-
W6S Zzut lesbaren OÖr]ginale noch einmal,

Vıue lıbertas,
alutemYTICAUS Huttenus Hau eLiro Mosellano.

Da ven1am, Q1 ef, Pauclor1bus, QUam CONSUEUL, reserıbam t101,
et epıstola NON te dıgyna. Hodıie enım KFerdinandum AG6GGESSUTUS
X  9 un plenus maxımarum. De condıelione NOuUuU2 nondum
est, ut gratuleris. amen, ubı respondebit hule an1ımo, certiorem
facıam , ut Communı lıteratorum omnıum gyaudeas, NS In
Eeum eunasısse locum, ubı possım vobıs consulere. KRecte arbıtraris,
adfligendum eum Adiüigetur enım, adilıgetur Der Christum,
1dque aCTY1ter. Sed PrIUS consistendum est. Praeterea Susceptium
contra pontıficalem T’yrannidem negocıum , nulla Cessatione inter-
mıttetur mıhl. Decretum est In euentum pProsequl, et
{orte pulcherrimarum dabunt 1IN1L12 quod cCepium,
utınam iidem facere possım DONIS Oomnıbus, yuam S1Mm aNımo
peditus, et QUam fere Satls, qul ho6 excıtem vobls incendium.
Adurentur enım 1mprobl, adurentur, eti1amseı conüagrare me sımul
oporteat. Vos, conüdite, et MMnı postergata imbecillitate , SPemM
sumıte vobıs plenam , a1 alıquando aundete nonnıhıl et 1psL. Lu-
thero SCr1pS1, sed PIO oportunıtate breuter. Kxeiutate hominem,
S] Janguet. Inuate 1 aborat. Circumsistite, S1 nutat, Lulcıte,

Ulrichi Hutteni Opera I 689 Geigers Vierteljahrsschrift fürKultur und Lıtteratur der Kenalssance 459
Landeshut l. Schl 7 VOxn Wallenberg - Fenderlinsche Bibliothek,Hädschr. 1, I fol. 156.

Hernandum.
eum. (+emeint ist Edward Lee, der Gegner des Krasmus.Bd L, 334 336 41 346 347 348 Straufs 352
Susceptam.
ferus.
Incitate1

GT
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S1 12bat Consolaminı 1 moeret. Presidium pst illı In Kran-
AÄAudıo hoc * -CISCO S] NON satıs conüdıt istis defensorıibus.

lirı COS , ut ahbducant ® 0mam Yyiuum. Hoc patıetur Germanıa ?
Hoc mundus feret? audacıam improborum, nullıs explabilem
SUPPLICHS. Kit Lamen SUnt, qu]ı robent. Adserenda lıbertas esT,
ei vindicanda. Ho qul ag ıt, tuendus venıt, ei seruandus. a-
iuta, qul mıh1 alutem adserıpseruni, Otfthonem Pacchum J0
Anpellum e Tel1quU0s, CaUsSsamı q ug studiorum nOostrorum Ag C SireNUG.
KErasmo te cCommendabo. Vale lıbere Moguncı1a ]] 1ONAas Juni.
Non reuidl, CONCETDE

SCY1PSit d Andreas gquıdam rancus ‘ Epistolam Satıs
doectam. Hx BrabantıaSed LeMDUS n  —_ est, ut respondeam.
Lamen yreserıbam. nterım famılı1arıter 1H€e saluta homınem.
Plura SCY1PSI1, UUah institueram.

Aufschrift Petro Mosellano Prot. 1r0 e erudıto ei hbono
Achademie Lipsensi1s yubernatorı dign1ss. aM1C0 S  \  alutem

Zu II NT DL Hermannus Tulıchius oder Tulken,
nıcht Tulich , begann se1ıne akademıischen Studien in Wıttenberg
1 1508, a1S Hermannus Tulken de Steinheim ist 12-
skrıbjert. Am 31 arz 1511 ist der erste unter Bacca-

Kr schlofsJaureanden a 18 Hermannus Duligke de Steynheim
siıch freundschaftlıc. seınen Landsmann und Lehrer M ito
Beckmann &. dessen oben erwähnten Panegyrikus von 1509

als Hermannus Tulken Stenhemensıs einen Applaus beisteuerte.
1514 taucht wieder ın Wıttenbergz aul mı1t einer Eleglie, dıe
dem Modus Vitandı peccata Ad nobilem La expectation1s
adulescentem Joachim VON Lattorf DEr Andream Crappum V(ıtte-
bergensem) SUCCISIUIS horis deductus beigegeben ist In dem-

1) Sıckıngen.
2) hos

Orig. abducat.
Dıieser Satz bel B gahz
Hier ruckt ‚„ Othonem (SC Brunfelsium) , Facchum “ SCcECH

seine Kopie weıl er glaubt, INal dürfe 1er nıcht al Otto VON ack
denken. Und doch derselbe hier deutlich geENAaNNT. Vgl uch den
Widmungsbrief des Petrus Mosellanus &. Martın on Lochau VO  s re
1519 VOLI selner Übersetzung des ersten Buches der Theologie des Gre-
gOor1us Nazıanzenus: Perinde, S1 Qqu1s dum, aM1CIS in1m1c0s
facere studens, nobilissıimo iuvenı Othonı Pack contra frustra
adulatur, hominı tam am1co, ut ‚u11n ın QUOVIS audum geENCFE mıhi
praeferr ON erubescam etC.

COLLC pe.
Andreas TAaNCus Camı1cı1anus.
Protegensı. Prof.
Köstlın e E ST

10) Album 1502 Andreas kxrappen de wittenberg.
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selbem Jahre SINg nach Leipzıg, bhıs 1520 18 gelehrter
Korrei  K  z  IOr In der Druckereı VON Melchior Liotter beschäftigt Warlr

und nach der S1ıLe der Zeıit den Drucken dieser Offizın
pfehlende Verse beıfügte

1ne der ersten Früchte Se1Ner Thätigkeit sSind: Joannıs
Franecisc1ı 161 Mıiırandulanı Hymnı heroJ6e1 tres etC Liptzck DEeI
Melchiorem Lotter MDXILIL 40 Tulken nannte sıch übrıgens
In Leipzig ulLchus und erst 1520 yeht der Namensform
"Tulichius über. Er nahm 1n Leinzıg auch wıeder se1INe SEU-
dien anuf, aher schlofs 3108 dort nıcht ab, sondern ging W1e-
der nach Wiıttenbere. In einem iın qedıbus Lottherjanis vVvohl

Februar (1520) datıerten, A seınen Freund Hiıeronymus Ru-
pertus Bautzen geschrıebenen Brijefe spricht VoOn den
Gründen des Ortswechsels: Accep1 tnuam epistolam multo 1UCUN-
dıssımam , UUa . tutissımum pestilıtatıs euaden remedium
hortarıs fugam, 1am Suborno. Constitul enım Vulttenbergam
pOost eNsechml Au atıam ante concedere, G1 EuNG incolumıs CUASCIO,
in artıbus C0eIul4hl InsıeN18. Vellem duldem multo hıbentius 1d
Lipsliae propter quorundam bonorum coplam amıcorum, ın quibus
te habeo HON postremum, iAcere, sed ratıo stuHd1ı1 mel et prepto-
IU A molesta parıter et in1qua quorundam sophıstarum 4A6
latıo ıre COgUNT. Malo Nnım inu1ldıae cedere, Q Uam un

quıbusdam, lıbertate penN1LusS am1ssa, 0Opt1ImMOS ei doctissımos QUOS-
que®e homines capıtalıter Pro eOTUIM lıbıdine odısse. e0 tıbı
gTratlas Dro tuo0o oTZ2 stud10, iılludque tıbı persuade, tuum
eSsSe ubıieungue fuero. Mosellanus noster, ıtem et (Camic1anus ef,
alıı quıdam bonı 1rı He hortantur, Ne Lıpsıam deseram. Sed
mManeTre S1INe studiorum jaetura DON amplıus l1cet. Sec1is enım, HON
omn12 nostr1s, presertim 1n XTaVIbUS stud1ils T doetıs preceptorıbus
CUu  S Vulttenbergensibus esSse parıa. IU tıbı fuga ın tempore
sululsti, 1eC6 antea hue redeas, U ULl eESSC salubrıorem ha-
beas exploratıssımum

Schon Kebruar 1520 ist, und ZWar wieder 1{8 erster
vVvon Mıtbewerbern, Hermannus Duliıchius de Stenhem in ıtten-
berg Magıster gyeworden

Nachfolger des Tulchlus beı Lotter WarLr Johann Arnold, ‚„ Lips1ae
apud Lotherum lıtterarıı praell praeses””. Sıehe untfen ıta Andreae
AlthamerI1,

Panzer, nnales LypOZT. VH; 1854
3) 1516 ın Leipzig Baccalaureus: Hieronimus Rupertus de Bu-

dissın, Magister 1518 Dazu 1489 Jheronimus Ruperti de
Budelsheyn.

Original, Landeshut Schl., VOIl Wallenberg - Fenderlinsche B1ls
bliothek, Hs 1\ Q, fol 264

9} Köstlın 188
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Zu Enders LE, Nr OT, ‚Johannes ornburg War
nıcht AUS 0tLWeEI ondern AUS kKothenburg. e besten Nach-
rıchten über ıhn findet Han in : AÄAndreae Alithamaerı vıta VON

Ballenstädt, Wolfenbüttel 1740, In den beigeyebenen Brıefen
Andreas Althamer oder Palaeosphyra, qly Lehrer ın Schwäbisch-
Hall, Antıquarius und eologe bekannt studıerte VON 1516
in Leipzig und Wär dort miıt Johann Hornburg beireundet. Za
ıhrem Kreise gyehörten Q  ort aunlser Johannes Cellarıus, Mosellanus,
Camic1anus, Johannes Tuberus AUS Rothenburg, Hegendorfänus,
Petrus SUAVYeN1IUS und Franciscus Faber AUS Otmachan ın Schle-
Q1eN. Hornburg dichtete 1520, al amer gerichtet, Hecato-
sticha de sıtu Gundelänglae, die Hegendorfänus poetisch emDnfahl,
aDer erYSt Ballenstädt OX autogTrapho druckte Hn beabsichtigte,
eine Johannıde, 1iın Gedicht, das alle berühmten Männe  T des N2a-
IHENS Johannes besingen sollte, Tı schaifen, doch ist OÖn dıiıesem
Werke nıchts bekannt. Am A pınıl Joannes OTN-
burg de kKotenburga d10Ges1Ss Herbinolensis in Wiıttenberg intitu-
lıert, aber Schon Februar 1520 schreıibt 6I VONn Wiıtten-
berg A Althamer in Leipzig: OTTO autem rTeCcieE TeCIStl, quod
Phlilıppum (Melanchthonem) nNoSirum, dum o538@f; Lipsiae, NOn ACı=
Ce8S18E1. Kst nNnım homo D ineredibilem erudıtionem longe
humaniıssimus, cottidiana PAaCcHNO mıh] CONSuEetnNd 11 110 ınter-

e% In famılarıtatem.cCedit, pervenı Ohb Lutherum, CN1US
chrıistianissimas GONCIONES audıre, in SsSuH feliecitatıs parte
Numero, Wiıttenberga LaAmM mıh) placet, ul SATIUS mıhı hanc ad-
veNnISSE , vehementer doleam. ‚Jam FUISUS Sn inıt1o0 discere 1Nn-
C1P10. Apud Lipzenses COTTUNLISSIMUS Mansissem , id, quod 1am
exXxperi0or. ler er erst dıe nähere Kreundschaft des
Christoph Heggendorii, der asich vorübergehend ın Wittenberg
aufhielt und wurde durch ihn mı1t dem jungen Braunschweiger

1) EKs siınd 30) Briefe VO  — Melanchthon, Tasmus Stella, Joh Boemus
Aubanus, Joh Hornburg. Joh Cornarıus, Chrıstoph Hegendorff, Joh

Leonhard Nather, Joh. Alexander Brassıicanus.
Oeconomus Aquilius. Caspar Crucıger,, Hıeronymus Noppus, S68 Pellıo,

. 4521— 1522 in- AaAnnn Unterlehrer in Reutlingen. ort durch
Ibe wahrschel iıch SANZ der Reformation SECWONNEN. 15924Hilfsgeistlicher Schwäbisch - Gmünd und Kührer der Keformparte!l.Verheiratet sıch 1525 In demselben Jahre In Wıttenbere. 526 Dıia-

konus ZUu St Sebald In Nürnbereg. L  N  a alg Lutheraner be1 dem Re-
ligionsgespräch ın Bern. 1n ern. uch1528 Hofgeistlicher VgiKolb, Zur (QJeschichte des alten Haller Gymnasıums, jaller Progr.1889, Vgl Jetz auch die Bıographie Althamers ON Kolde
Krlangen 18595

Von diesem Werke wohl klagt Hornburg, dafs Faber gesagthabe Libellum (038! pediculum valere,
Sollte das Jahresdatum falsch sein ? Siehe den vorstehenden

Brief des Tulıchius.
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Patrızıer Bertram VONH dem amme, mi1t Johannes Cornarıus und
Martinus Hacus beki  A  T  annt. Er fand Yon seinen Leipziger reunden
Hermannus Tulichius und Petrus Suaven1us Or Kr dichtate l
Wıttenberg einen eliu0, der In Leipzıg durch Hegendorff ZU
Druck kommen sollte, und alg JJohannes Dantiseus 1  1  nd Andreas
Ör1iec1u0s8s ‚„ de bello Prutenico serıpserunt ArImen adversus (z+8r-
102005 satıs supercıl1osum “, antworteten auft ÖOtto Beckmanns
Wunsch Bertram VON dem Damme und ornburg poetisch

Im Wıntersemester 1520/21 wurde Hornhburg q IS Baccalaurens
LIngolstadiensıs, er mu{fs 4180 VOr Le1p: Ingolstadt studiert

haben, VON der phılosophischen Fa.kultäf£R  Ar< ınd &, De-
zember 1520 miıt Bertram Von dem Damme ZUR1 agıster DTO-
movlert. Hr scheıint dann nochmals nach Leipzig 62aNTE
se1In, dem dıe VONn Andreas Palaeosphyra Johann Pellhio (Kürsch-
ner), Geistlichem 1n Gundelfingen, gewıdmeie (29 Junı
und für Palaeosphyras Baccalaureus- V orlesungen hbestimmtae AÄus-
gabe MI Joannıs Reuchlin Phorecensıs doetorıs ecelehratissımı
Serg1lus vel Capıtıs capuf. Lipsıe ın edibus Ualentinı Schumann
Anno domını Miıllesımo quıngentesımo0 vigesimo0 PrImO. A rag
auf dem 'Tıtel e1n Tetrastıchon on Joannes Hornburgius Krythro-
polıtanus WIe gxriechische Distichen:! YyoLlNLOD0OQ0Os EYEVÄOOMLWOG
VVUYVOOLT (!)

Das lateinısche ed1e InZ IJE; NS g
Papam rıdieule eireumvtvectum Huper ın Bacchanalıbus Iudis SC4AaZON
steht in: Epıgrammata 1n 1HT1S canoniecl incendıum Hehodorı
Alexiaci. 40 as VON uns eNUutztie Nürnberger
Hxemplar räg das Autograph: Christofaero SchewrTl10 A

doctor] consultıssımo Nurnberge, (1 6, tt0 Beckmann)
Z 1LE Nr 464, Eınen Stimmungsbericht sand te

in dieser Zeit ın einem undatıerten Briefe Caspar Crucıger AUuS

Wıttenberg Andreas Palaeosphyra: &o Novarum autem 9
d PTrO GCEertoO possınt SCr1b1, nıhıl admodum est, nısı quod DAas-
S1mM hıc ercn]!os abıeciunt monachı, et m1ıssarum aHusus apud Q |1—
q UOS tollıtur. Atque haec optımorum yırorum et doectissiımorum
gonsı110 funt. Sed 106 ante hac inaudıtum 2CINUS pPaucı sSunt,
quı probant empe 11 tantum, Qu1l 0Mn18, QU2EC ad verum chr1-

stianısmum snpectant, rectıssıma ıntelligunt
1) Fünfter Brief Hornburgs 11 Althamer, Wıttenberg 1520

ach en Leipziger Statuten bestimmt, dafs die Baccalaureen:
ut canıcule r£tiu graviora phılosophica studia breviusculo tempore
omiıtterentur, QUO prıma aurea InsıgnNt exercitabundı aucfores quosdam
publıco Dprofkterentur. Wıdmung.

Eın anderes Kxemplar besıitzt die Hamburger Stadtbibliothek;
Dommer, Autotypen, O; WO I  MO in E3 97 abzuändern ist.

Dear unter den der Vitap Andreae Althameri angehänegten
Brıefen.
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Zu ILLE Nr. 41  I Dıe Uniıversität Wıttenbergyxab Luther e1n hkeisegeld VO D:{ Gulden nach Wormses
mıt. Abrechnungshbuch ZU. I3 Dominus Petrus de Burck-
hardıs doector Medicine de decanatu dominı 0ome Eschhaus
Medice facultatıis antıquı decanı cComputault. Percepit Nım aD
UNO Doctore Licenciato aT Baccalaureo vıgint. quUattuor Lorenos,de quıbus ad mandatum domınorum reformatorum dedit domıino
Doectori Martiıno euntı ad W ormes DTO viatico yıgıntı florenos.AÄAus dem vorangehenden Dekanate des Thomas Eschhaus ist;
Aur eine, a 180 dreifache, Promotion bekannt, Stephan Wıld AUS
Pleinfeld Wurde Januar 1521 VOoONn Petrus Burckhard ZU
Doktor promovilert.

Z FEL Nr 916 4 us dem Jahre FE520 besitzt
das Weılmarer Archıyv D noch sechs gedruckte „Verkundigung des.
STOSSCH Aplas der WOYyYSUuNg des hochwirdigen heilıgthumbs 1n
Allerheiligen stifftkirchen ZU Wiıttenberg “. Wiıttenberg 7Sontag Letare NnNnoO dominiı

Im Jahre 1OZ Wiıttenbereg, Dornstag In OÖstern, bıtten Propstund Capıtel dıie Zeigung des Heiuligtumbs ‚, das Nan 0S ZCE12E:yn nahmhafftig vorkundige, doch Aa e yvormeldung e]1Niges ablas,W1@ dan auch Vorm Jhar gyescheen vynd wollten alsdan
Schosser alhy beuelhen, auffisehen haben, das nıcht mı1t

schreyen, WI@ dan OTMmM Jahre durch eınen mıiıft vorwiıtz gyeschlahenund SUNS or werden mMO0C Dodurch dıe Zcalgungvorschympt, das hochwirdige heiligthum Yner werden mocht “ ”

Der Kurfurst befahl darauf Coldıtz, Sonnabend 1n der Oster-
woche, die Unterlassung der Zeigung, da S1e DUr des Ablasses.
W696 geschehen sel und dıe Nürnberger und andere die Zeigungunterlassen hätten Das Heıligtum soll aber herausgesetzt und
dazu ]jemand verordnet werden, damıt nichts Beschwerliches für-

würde.
Im Jahre 1523 befahl der Kurfürst >, Lochau, Sambstagnach Quasimodogeniti, dem Schosser Wittenberg für den Mon-

Lag nacC. Mıisericordias: Als egehren WIr, Du wöllest aro se1N,domıiıt esselhn heiligthumbs auf 16cZ1YE Zeıt 1INs taıls Inmassen,W1e HNan es autf dıe 5T0SSCNH fest püegt ZU halten, auf den hohen
Altar &XESACZE vnd das ander In dem heiligtumgewelbe verwart
erd. nd ob ymants firembdes xommen Yynd das heiligthum 1n
dem heiligtumgewelbe sehen begern wurd, das solchs yestat.
ehre wıderfahre
vynd das vleissig zugesehen werd, domit dem heiıligthum kein YVYn-

Medizinisches Dekanatsbuch LOSE
Reg, O, J6, Reg, 94,

A
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Das „Hailıgtumb Kegister in er Gottes hallızen ‚yKt-
kırchen Wıttenbere. NnNno0 dominı XV- XY1): ; das beı der
Zeigung verlesen wurde hat Schlusse dıe berechnung: Die
antz Su ynd anzcal des hochwirdiıgen heylıgzthumbs durch.
alle ZWO. Genge se1nt itzund Sybentzehen ausen vierhundert;
ynd dreuundviertzig stuck. Vnd machen: Eın hundert mal LAaU--
Ssen’ Sıeben vynd ZWEINGZIE ausent, Syben hundert Neun vynd
Neunzıg Jahre Eın hundert vnd sSechezehen Lag ahlas Vnd nach-
dem der stuck des hochwirdigen heyligtumbs hewer mer dan 11}
dem vVErsSaNnSsch Jar seint Tausent achthundert vnd Neunund-
sibenzig, demnach ist des ablas hewr auch mehr dann bisher
Dreweczehen LaUseNT achthundert drewundsıbentzig Jar Zweyhundert:
ynd echtzıg Lag

Diıie Berechnung VO  S Jahre 1520 2 Jautet:! XYIl Mixeixx.
Mxli17. Abla[fs M mal ausent I mal hunderttausent 1] 1X
Jar 1> Ixx tag M mal ausent 1X mal hunderttausend xvM
IXXXY quadragen. Mehrung ım Jahr 520 11]° IXXXVI] StUCcK.
Ablafs mehr: x yı A0n IXXXVI] Jar xiv tag', XXXIe XV11]

Wenn e>S heifst : Summa, SUMMarum allerquadragen.
partıckel Lausend vnd partıckel. Von ıtzlıchem partickel
hundert Lag aplası Sınt V1 SCNTE, hat ıtzlıcher gangk In sunder-
heıt hundert Lag vynd e1n Caren ablas, dann haft sıch wirklich
KFriedrich der Weıse 1n gutem ylauben edlich dıe Mehrung
der kKelıquıen und der Ablässe In seiner Lneblingsschöpfung‘, der
Schlofskırche bemüht. Seın zweıtes Schofskind, dıe Universität,
SC dann rücksichtslos das erste beıiseite.

Al HE Nr 099 Caspar Borner r 1mM 1507
als Caspar Börner (Byrner de Haynıs ın Leipzig immatrıkuliert

Krund hat dort 1m 1509 das Baccalaureat erworben
chlofs sıch dem Schülerkreise des Johannes RKhagıus Aesticam-
planus an ° und SINg mıt seinem Lehrer, als dieser 1511 auf
zehn Jahre relegiert worden WarL, nach Rom und begleitete iıhn
ohl auch RS nach Parıs nd 1513 nach Köln Hıer CI-
scheinen Börner, Petrus Mosellanus und Jakob Sobius als Hreunde
und als chüler Aesticamplans. Als Aesticampıan auch AUS Köln
weiıchen mu[fste, blıeb Börner noch zurück, wurde aber dann mıiıt
Mosellan und obıus VOüONnN Aesticamplan , alle wieder a 1sS Schüler,
nach reiıberg nachgezogen. Als Aesticampıan nach Wıttenberg

18 KReg O, 94, EE
Reg O, J4, :
Dye zZalgung des hochlobwirdigen hallıgthums der Stifftkirchen

aller haılıgen wıttenburg. Wiıttenberg 1509 40
4) Dıie Leipziger Daten nach en Matrikelbüchern.

Bau CI Archivr für Litteraturgeschichte ALLL D
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übersjiedelte wandte sıch Börner zunächst nach Leipzig,
W.S 1518 das Magısterium erwarb 1519 aDer kam

auch na Wittenberg‘, R Caspar Borner de Hanıs Missnen
d1i0c8es8s1s Magıster Lipsensıs r November 1519 111 012-
trıkuliert IS 1ST, wohl anzunehmen, dafls damals schon ILnther
W16 Melanchthon näher trat

Zu Knders Nı 583 Heinrıch Stackmann ist.
nıcht Braunschweig selbst, sSOoNdern WFallerslehen zuhause
im W.S 1504 1sSt e Le1pzıg S Heinricus Stagmann de
Brun{swigk inskribjert und erlangte W.S 1510 das Magıste-
{1U01 artıbus BucolheaIm Te F5413 &20 dort heraus
Anthon1] (+2raldını pO aureati et, prothonotarı] aD0oStOLLCL quibus
admıranda quadam verborum UPDIA sententiarum graultate et
Ssty10 Juculentissimo vaties He SUÜUAUISS yıtam christı 0CL0 Aeglog1s
complectıtur Sed in vYltimis QUatuor eiusdem nOostrı saluatorıs
ascensionem / SanCtSPITITUS UISSIONEeM yltimum 1ud1ıe1um vıfam
beatam futura patrıa Ybı humanım desıderium perfecte S9142
Dıtur z N SCY1bit / eNnarratque Exeussum e 6NS ODUS offiec10

et Baccalaurei Martını Herbıipolensıis Inp-
1511 40CEeXNNSIS prıdıe calendas Aprilıs Dıe Bucolica SInd

dem Doetor und Propst IA S 211er Nordheim ınd ZUMmM
ATeNz Hıldesheim Thilo Brandes gyew1dme (L März

1511) Angehängt 1st, noch Ad Christi Passıonem contemplan-
dam Carmen sapphıcum Endecasıllabum nee S1I1u1) dıcolon tetfra-
Sstrophon und den Beschlufs bılden elegyısche EKpıgramme des
H sStackmann „ Vallerslewensis“ A, 53 Brandes Im 1579
S15 Stackmann nach Wiıttenbereg, das Album nennt hn Henrıicus
Stackman de Brunswick Magıster ILnpzensıs. AÄAm Dezember
1512 wurda alg Magister reziplert und 1513 c Aprıl
in den artıstischen Senat aufgenommen &. 20 Henricus
Stachemannus Vallersienius a  c  ad hıbrum Elegidion /R Martın Poliıchs
Physık Wır hörten oben dals 1515 ‚JJoh Lan? Freunde
Stackmann ZWEeE1 Briefe des H1eronymus wıdmete Lang nennt
ıhn Lheolog1ae candıdatus, aber Von theolog1schen S5udien liegen
WENIS Beweise VOÖT, WeNnN an aqls solche nıcht auffassen wıll
Decem Dıun1 Hıeronymı Kpıstolae a,d vyıtam mortalıum instiıLuendam
2C6ComMmmMoOdatıssımae Impressum VYulttenburen DEr Joannem YTunen-
berg M XVIT Apud Augustinianos 4() Hır 1at die Brıefe
für Vorlesungszwecke herausgegeben und SsSeınem Freunde Heıin-
rıch Eommel AUS Celle, Pfarrer 111 uda, xewidmet (9:T: Februar

Der S fremde Beltrag ist Henrlel Tragonci) vyulgo Bock
Gellensis. Liectorem Tetrastichon.

2) Unrıichtie bel Enders
Unser Kxemplar dl1e eigenhändıge Widmung Dn enr1c0o
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Stackmann änderte seinen Lebensplan und wurde Medizıner.
Im Te 1521 Junl, PpromorYvIETTtE iıhn Petrus Burckhard

mı1t Augustinus Schurit Un Liceniuten der Medizıin,
unı 523 wurde er 1n den medizıniıschen Senat aUi-

ZEHNOMNCH, aber erst. Dezember 15923 wurde Doktor der
Medizin. Im und im W.S 1529/30 War Dekan
Am DL 1531 ırd ZU Jetztenmal, q,Is TrOMOTOFT, eI-
wähnt

Das VON Enders aANSECZOZONE amphle dıe ıttenberger
ıst ımmerhın WEerIt, ekannt werden. Sollte das
atwa Dr. Paulus (+eraeander heifsen ?

Ssecrtiae philosophorum Vıtebergensium.
SCIN1CI (!)

Quı 0MN12 judicant, reprehendunt. Momi1 Sunt breuiter. Cumus
<eCctae Decanus Spectabılıs e<1 Mar. I Huttenus. Hıero-
MUus,. Lank, sed paulo Crassl1or, QUall Seinı1cum conuenıehbhat.

Academıc..
Die prachtig urgeben vnd ist Nnüt darhınder. eCcanNnus

Phıilıppus M Mosellanus. Krasmus RO Crassı Academıiıcı Phı-
Hellerus.11ppus de candıda lancea.

Peripatetici.
Sordıdı at auUarı homiınes. Decanus Bokkenheim

Sto1C1
DecanusVATatoO (!) DOr COontrarıum , qul facıle mouentur.

Carolostadius.
Epıicurel.

IAnbhtiles voluptuarı], Qqul inter voluptates selıgun Decanus
Kısleben. Vdalrıeus Pindarus.

Cirenalel.
Crassı, NOn voluptuarı), quı voluptatıbus indıseriıminatım SINe

omnı 10d1e10 et electione fruuntur. Decanus venerabılis Se-
baldus SeCcCZEeT1US. Cristannus. Hermannus Tuyulichius Stack-
mMan

Rommel sacerdoti Christi1ano aM1CO integro Constantiı SYNCETO hidel)
tackmannus ONO dedıt 51 und tackmanns Monogramm, das AUS

zZusammengesetzt ist.
Jie atfen ach dem medizinischen Dekanatsbuche.
Wolfenbüttel, Cod. Aug, 11 }Wol., fol. 2534. Der Verfasser

dieses Pasquills dürfte wohl iın OÖberdeutschland suchen Se1IN.
3) Hs Dokkenheıim.

Hs Stakmon.
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Pythagoricl.
Homines sıbı sol1ıs vıuentes, mutl, loquentes. Melan-

colıcı sunt ei Mathematıcı1. Decanus 1am olım Feltkirch. sed
tantum interim profecıt, v%tec 1am INSICNIS a1t Cirenaiecus. Albus
Monachus.

Colleg1ati
Fex SECLarum Premsel CUL SU1S sıimıliıbus &C

2eC descr1ıpsı] 6X Hanlu
M Qyuam

Z L Nr 583 Enders hat richtieg erkannt, dals
hıer Aesticamplanus nıcht mehr mit unterschreıben konnte, da,
dıeser SChON 31 Maı 1520 gyestorben 1st. Aber auch dıie Kon-
jektur VON Enders trıfit nıcht ZU, In dem Originale Ste  9 VO  m]
Burckharädt unrıchtie gelesen, zweifellos: „ Ihomas Eschhauls ast1l-
ulatur

Zum Mainzer Ratseh]ag Jahre 1525.
Von

Professor Walther 1n Rostock

Was Seiıdemann über den ‚„ Malnzer kKatschlag VOIN Jahre 152  5
und Luthers beabsichtiete Gegenschrift VO Jahre 1596° auf-
en konnte, hat In der Zeitschrift ur Hiıstor. Theologie, 1847,

656—695 veröffentlicht. 1ne wertvolle Bereicherung erfuhr
dann die Forschung auf diesem Punkte durch Walter Friedens--
burg, „ DUr Vorgeschichte des Gotha-Torgauischen Bündnisses der
Kyangelischen“. Dıeser 188 auch schon darauf hın, dals 1M.
Könıgl Kreisarchiv W ürzburg noch einıeE bısher nıcht Ver-
wertete Aktenstücke dieser Epısode vorhanden seien 1. Wır
geben ZWe1 derselben 1M iolgenden wieder, vorher ein1ıge Punkte,hinsichtlich deren S10 uUuNnsere Kenntnis bereichern, hervorhebend.

Dıieselben finden sıch dort unt
fasc. 67 1040 Akten ber das 1m

er der Bezeichnung: „ Keichswesen
November 15025 abgehalteneMaınzer Provinzialkapitel .


